
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33589  53Terça-feira, 03 DE ABRIL DE 2018 

PORTARIA N° 1.775/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 016/2018/MPC/CA, 
datado de 5/2/2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 31, da Lei Estadual nº. 5.810, 
de 24/1/1994,
R E S O L V E:
COLOCAR À DISPOSIÇÃO do Ministério Público de Contas do 
Estado do Pará – MPC-PA, a servidora efetiva DAFNE FERNANDEZ 
DE BASTOS, ocupante do cargo de Analista Jurídico, com ônus 
para Órgão cessionário, no período de 29/4/2018 a 29/4/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de 
março de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1.778/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições, 
e;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 040/2018-MPPA/
COORD/ATM, datado de 19/2/2018;
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 084/2018-ASS/JUR/
PGJ, datado de 26/2/2018, acolhido in totum,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor EMANUEL SALUSTIANO CAVALCANTE 
LEITE, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, lotado 
nas Promotorias de Justiça de Altamira, para exercer a função 
gratifi cada de Chefe de Apoio das Promotorias do Interior, MP-
FG.2, a contar de 1º/3/2018, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de 
março de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1.781/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Ofício n° 005/2018 – COORD/
PJACFP, datado de 06/02/2018, protocolizado sob nº 6084/2018.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1.220/2018-MP/PGJ, 
datada de 26/02/2018 que designou o Promotor de Justiça 
SILVIO PAULO BRABO RODRIGUES para, sem prejuízo de suas 
atribuições, exercer a função de Coordenador das Promotorias 
de Justiça de Ações Constitucionais e Fazenda Pública, durante 
as férias da Promotora de Justiça, ROSANGELA CHAGAS DE 
NAZARE, no período de 15/02 a 16/03/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
março de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS-Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1877/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais; e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 089/2017-MP/CPPADS, 
datado de 31/10/2017;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N.º 1474/2011-
MP/PGJ, de 5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que 
regulamentou, no âmbito do Ministério Público do Estado do Pará, 
a concessão da Gratifi cação de Tempo Integral aos servidores da 
Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOSE VENICIUS FRANCO DE OLIVEIRA, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, lotado na 
Subprocuradoria Geral de Justiça, área técnico-administrativa, 
Gratifi cação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, 
alínea “a”, da Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994, até ulterior 
deliberação e enquanto desempenhar suas atividades junto 
àquele Órgão Auxiliar, a contar de 1º/01/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
março de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1.993/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR, a pedido, o Promotor de Justiça RODIER BARATA 
ATAIDE da função de Diretor-Geral do Centro de Estudos e 
Aperfeiçoamento Funcional do Ministério Público do Estado do 
Pará (CEAF/MP-PA), designado pela PORTARIA Nº 1.997/2017-
MP/PGJ, de 11/4/2017, publicada no D.O.E. de 12/4/2017, a 
partir de 27/3/2018.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que o Doutor RODIER BARATA ATAIDE se houve no 
desempenho das atribuições da referida função.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de 
março de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1.994/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e considerando o disposto no §1º do art. 6º da Resolução 
nº 027/2005-MP/CPJ, de 12/12/2005, publicada no D.O.E. de 
14/12/2005,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MARCO AURÉLIO LIMA DO 
NASCIMENTO para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a 
função de Diretor-Geral do Centro de Estudos e Aperfeiçoamento 
Funcional do Ministério Público do Estado do Pará (CEAF/MP-PA), 
a partir de 27/3/2018, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 
de março de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 296575
PORTARIA N.° 214/2018-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 495/2017/MP/10ªPJIJ, 
datado de 19/12/2017, autuado sob o Processo nº 032/2017-SGJ-TA;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de 
irregularidades no serviço público, conforme prescrito no art. 
199 da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 009/2018-MP/
COMISSÃO DE PAD, datado de 27/3/2018,
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor estável ADRIANO HENRIQUE 
TARGINO para, em substituição à servidora NIELLY CRISTINE 
DE CARVALHO ROMEIRO ALMEIDA, compor a Comissão do 
Processo Administrativo Disciplinar instaurado pela PORTARIA Nº 
71/2018-MP/SGJ-TA, de 16/2/2018, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado de 22/2/2018.
II– FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão 
dos trabalhos, assegurados os Princípios Constitucionais do 
Contraditório e a Ampla Defesa, podendo ser prorrogado o prazo 
por igual período, como estatui o artigo 208 da Lei Estadual nº 
5.810, de 24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 2 de abril de 2018.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 296486

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 1.808/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do Ofício nº 
028/18-MP/2ºPJCRIM, datado de 26/2/2018,
R E S O L V E:
I – DISPENSAR a Promotora de Justiça PATRÍCIA DE FÁTIMA 
DE CARVALHO ARAÚJO da função de representante do Ministério 
Público do Estado do Pará, na qualidade de suplente, no Conselho 
Estadual de Drogas – CONED, designada pela PORTARIA Nº 
7.654/2016-MP/PGJ, de 28/11/2016, publicada no D.O.E. de 
23/1/2017, a contar de 5/3/2018.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que a Doutora PATRÍCIA DE FÁTIMA DE CARVALHO 
ARAÚJO se houve no desempenho das atribuições da referida 
função.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 
de março de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 296304
PORTARIA N° 1.740/2018-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ALINE BOHADANA PONTES DIAS, 
ocupante do cargo de Analista Jurídico, para integrar o Grupo 
Multidisciplinar do Termo de Referência, instituído pela PORTARIA 
Nº 2.686/2016-MP/PGJ, de 10/5/2016, publicada no D.O.E. de 
24/6/2016, a contar de 12/3/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
março de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.° 2.021/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça ANTONIO MANOEL CARDOSO 
DIAS e DANIEL BRAGA BONA, para atuarem, conjuntamente, 
no cargo de Promotor de Justiça de Anapu, nas demandas 
relacionadas ao processo nº 0002022-14.2018.8.14.0138, a 
contar de 26/2/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 de 
março de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 296472

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO: 001/2018-MP/PA (REPUBLICAÇÃO)
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Leitor Óptico de 
Código de Barras.
Entrega do Edital: Nos sites www.comprasgovernamentais.gov.
br ou www.mppa.mp.br.
Observação: UASG: 925980.
Responsável pelo certame: Andréa Mara Ciccio
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 13/04/2018
Hora da Abertura: 09h (NOVE) HORAS – HORÁRIO DE BRASÍLIA
Orçamento: Classifi cação: 12101.03.122.1434.8332 – 
Operacionalização das Ações Administrativas
Elemento: 4490-52 – Equipamentos e Material Permanente
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Gilberto Valente Martins

Protocolo: 296404

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2018-MP/PA
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS E MATERIAIS DE ESCRITÓRIO.
HOMOLOGAÇÃO

Tendo em vista o que consta do Processo nº 127/2017-SGJ-TA 
que ensejou o Pregão Eletrônico nº. 003/2018-MP/PA, empreitada 
por preço global por item, no tipo menor preço e, diante 
do julgamento da Pregoeira, designada pela PORTARIA Nº 
7267/2018-PGJ, de 31/10/2017, homologo o resultado do certame 
mencionado a favor da empresa abaixo, para todos os efeitos 
previstos em lei:
12.496.814/0001-48 - PRINTE COMERCIO PARA IMPRESSAO 
LTDA:
ITEM 1 ......... R$ 13.816,00.
ITEM 2 ......... R$ 5.700,00.
26.517.495/0001-14 - VIDENTE CONSTRUCOES E COMERCIO 
LTDA:
ITEM 3 ......... R$ 89.100,00.
20.274.219/0001-96 - ARGS DISTRIBUIDORA DE 
EQUIPAMENTOS ELETRO-ELETRONICOS:
ITEM 4 .......... R$ 29.217,00.
ITEM 9 .......... R$ 6.899,70.
10.459.614/0001-90 - J R ALVES COSTA EIRELI:
ITEM 6 ......... R$ 1.800,00.
27.293.468/0001-78 - ECC COMERCIO E LICITACOES EIRELI:
ITEM 7 ......... R$ 34.662,00.
26.854.929/0001-71 - DIDAQUE EMPREENDIMENTOS LTDA:
ITEM 11 ........ R$ 5.052,90.
ITEM 12 ........ R$ 8.370,00.
Obs:
Item 05: FRACASSADO.
Item 10: EM JULGAMENTO.
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as 
providências pertinentes.
Belém-PA, 28 de março de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 296657

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 2064/2018-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor WANDERLAN DE MELO BRITO, AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1848, PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA DE ALTAMIRA, a importância de R$ 4.000,00 (quatro mil 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período 
de aplicação 12/03/2018 A 11/05/2018, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330


